# Articulus. XXXIII.

fo. CXL

pareribus vel ecclesiis expendunt in tabernis et tarillis et cōmissionibus et malis societatibus et meretricibus et vacui ad domū redeunt sine conscientia et pecunia vel scientia. contra quos dicitur: non Bononie vel parvus fuisse; sed benevisse. iungo et studuisse laudandum est. tñ. q. ii. gloria. & Socrates. in fi. **C**decimosepto: q: qdā eo: simonia et recipiunt magisterii. no credo tales executionē habentes et talis magisterii sine dispensatione si concordantur. ar. s. q. i. reperit. c. si quis neq. q. iii. saluator. q. vii. requiritis Secus si esset occultum. ar. ex de simo. et tue. et hoc p: pecunia p: carnales. vel seruitia. maxime quā sunt indigentia. j. q. i. sunt nonnulli. ex de magistris. c. q. **C**decimo septimo: quia debita contrahunt et recedunt de studio debitis non solutis: et ideo excommunicantur: et non curant. et scripti p: vinculo debito: et excommunicatione et pecato: remanent vinculati: que vincula p: eos difficile rū punct. sicut experientia manifestat. ex de treu. et pa. c. i. et in glo. p: mus est. **M**ultum ergo et precipue scholares debent attendere ut elegant bonū magistrū virtu et scientia: quia a bono magister bonus scholaris p: credit comunitate. tñ. q. i. cum beatissimus. Nam magister appellat qui bonum regimen haber p: cereris. ff. de exerci. ac. l. s. s. magistrū. Et preceptor: cuiuslibet discipline magistervō cari p: rest a monendo. sive monstrando. ff. de verbo. signi. quib. **C**Debet aut̄ magister esse idoneus. sc̄ honestus et discretus in scientia quā docere intendit. ex de magistris c. s. s. et. iiii. magister em̄ p: rūm moribus: denum facundia illos quos docet p: cellere debet. C. de professo. magistris. li. c. imperitus ergo matheseos risu p: tem. tñ. vñ. dist. q: de mensa. Nam qui alios docere debet: nō debet q: rere ab aliis edoceri. in aut̄. de sanc. ep̄l. s. damus. coll. ix. s. q. vii. conuenientib. Ideo neophyti ad hoc unus assūmi non debet: quis ingeniosus sit: sed is qui scientiam a maioribus suis traditam fibi seruat: et eo modo quo audiuit docet. tñ. vñ. dist. relatum. Qd̄ de theologia potissimum intelligendum est: et seruandum: q: ibi contra dicitur sancto: patrū non est dicendum. tñ. di. sancta. nisi auctoritate pape aliud fieret in quibusdam. tñ. dist. s. s. quia et si papa contra fidem scribere veller: non est ei credendum. tñ. q. s. sunt quidam. cum. c. seq. & p. e. vñ. dist. sicut. vbi de hoc. in aliis autem scientiis possumus dicere contra maiores. it. dist. ego solis. t. c. noli. **U**trum aut̄ idoneus sit magister de facili p: rest cognoscā in lectionibus et disputationib: et bone odo: e. et de era. et qua. c. penul. et ultimo. a qualibet tamē debemus addiscere sine indignatione. tñ. vñ. dist. nullus. t. tñ. q. i. si habes. t. s. & vero glosis i. dixi. **S**ed hic quero vñ religiosus monachus: vel de ordine mendicantium possit et debeat in magistrum assūmi. et videt p: non: q: vocem haber plangentis: nō docentis. fin. Hiero. xvi. q. i. monachus. cum. c. ibi seq. & synodus constantipol. dicit. vii. q. i. precepit. ibi. Monachorū enim vita subjectionis haber verbum et discipulatus: nō docēdi vel p: fidendi vel p: scandi alios. Sed contra quia fin Hiero. ad rusticū monachū. Multo tēpore deber discere remonstrans que postea doceat: ne tyro p: surpet et ne p: us sit magister p: discipulis. xvi. q. i. sic viue. t. c. clericatus. **C**Itē si religiosus idoneus est precereris: q: eminentis scientie et vite sanctissime: nūquid est melius talem pone re in cathedra p: non honestum: vel non tam honestum et literatū dericatum secularem: sic fin. Iohā. Chrysost. ar. p. dist. multi. & Ambro. xv. q. i. doctos. t. c. sequentibus. maxime quā cōmuniter gratis doceant: et sic in hoc ecclēsie valeant relevari. vñ nō sunt prohibendi. ex de magistris. c. i. et penul. nec enim sunt idonei prohibendi. vñ. eo. tñ. quāto. Idoneus aut̄ dicitur qui moribus et scientia alios antecellit. vñ. l. p. c. de profes. inagistros. Solutio si talis se īgerit: sicut hodie cōmuniter predicatorēs et mino: es. et alii mendicantes: nedum hoc in ordine: sed etiam per seculares potentes et p: elatos et cardinales ecclēsie hoc magisterium p: occurantes; repellatur. j. q. vi. sicut. vii. q. i.

in scripturis. et in p: rūmis conco: Aut̄ a suo superiore mititur et ab illo ad quem pertinet licentiatur. et sic est admittendus. vñ. vñ. q. i. moderamine. c. et authoritate. c. sunt nonnulli. c. si clericatus. c. monachos. c. nos autē. c. i. parochia. t. c. sequenti. dum tamen a scientiis prohibitis abstineat. ex ne cleri. vel mo. non magno. Quum enī specias litterarū p: obibatur ibi de quibusdam scientiis religiosis: de alijs hoc concessum videtur. ex de presum. nonne. maxime de theologia. ad quā indistincte admittendi sunt tā seculares q: regulares: quia generaliter et indistincte boni: ius. iñ. hoc indicat ex de magistris. c. vñ. Hoc etiam requirit salutis animarum et publica utilitas. ex ne cleri. vel mo. c. vñ. que preferenda est puare. et de renū. nisi. s. nec pures. vñ. In hoc potissimum obedire debet abbatū monachus quoniam non solum utilitas proprii monasterij vel ordinis hoc requirat: sed generalis ecclēsie hoc exposcat. ar. vñ. q. i. monachū. et. c. vos autē. de postu. et p: de postu. p: bone. s. s. nos igit. et de cleri. non resi. ad audietiam. fin. Ostien. quia ita no. in summa de magistris. s. qualis debeat. & sed nunquid. cum his que addidi. Ego autem raro audiu: nec vidi in aliquo ordine in iunctam aliqui religioso talen obedientiam per p: elatum. Nam non cum obedientia quicquid dicunt eorum literē: sed extorta et procurata: et frequenter empta licentia: currunt quidam religiosi cū suis loculis et pecunia p: magisterio et leco: atu. tantra est quoru: dan ambītio. et de elec. quo: rūdā. li. vi. tota die. **I**tem scias q: si magistrū quibus prouisum est cōpētentia: nū ilominus a clericis ecclēsiarū in quibus beneficiati sunt: ab alijs pauperibus tales exigant: sumoniam committunt. nam in templo venientes sunt: qui hoc quod dari quibusdam competit: ad p: rūm largiuntur. s. q. i. videntes. Item non solum venditores columbarum sunt: et domum dei domum negotiationis faciunt: qui sacros ordines largiendo p: rūcum pecunie vel laudis vel honoris inquirunt: verum h̄i quoq: qui gradus vel gratiam in ecclēsie spiritualē quam domino largiente percepunt non simplici intentione: sed cuiuslibet humane retributionis causa exercent. s. q. iñ. non solum. fin. Hof. et Ostien. q: ita no. in p: titu. de magistris. s. vñ. & quid si magistrū. in fi. in summa. hoc non admittit: quia sic pro mercede legentes incurrunt sumos: niam: quod non est verum per ea que no. tñ. vñ. di. be quis busdam. t. s. s. proximo. & q. i. sed committunt crimen concussionis sicut in casu qui sequitur. & i. sequē. **C**Si autē is ad quem de consuētudine vel p: rūlegio: vel de iure p: rītiner licentiam dare docendi: propter hoc pecuniam exigerit: licet simonia proprie non committat: quia non vndit vel emitur spirituali anniexū: crimen tamē concussionis committit: quoniam p: rītetur offici per impressionem exigitur qd̄ nō debet. de qua concussione. s. q. i. concussions. legitur et no. tñ. q. i. paratus. in fi. et ideo qui exigit est dignitate et officio spoliādus. ex de magistris. c. s. et. c. quanto. in fi. er. in hoc casu promittenti succurrunt et soleuant ut p: rītu. prouideas. Nec videtur hic versari turpitudine ex parte soluentis: quia ex quo idoneus est: suam redimit verationem. et de fin. o. dilectus. fin. Hof. et Ostien. qui hoc no. in summa ex de magistris. s. quid iuris. & sed nunquid. Male hoc seruat Bononie. vbi a qualibet cōuentuā vel licentiaando archid. Bon. qui dat licensias: exigit et recipit pro licentia. tñ. lib. Bon. ergo etiā peccasti: licet ego ei non soluerim nisi. vñ. ex gra: p: spectali. Quilibet etiā docto: qui interest examinationi impiu: ta recipit tres lib: as quasi p: suo labore. ar. vi. q. i. charitatem. et de p: scrip. cum ex offici. de fimo. cu: sit romana. **C**decimooctauo: q: studentes bononie in iure cōmuni ter sunt p: rītū: q: iurant recto: b: obedire in lictis et honestis: et non faciunt. maxime quā vocant ad vniuersitatem non veniunt. & ideo priuādi sunt beneficijs. ex de iure. querelam. **C**decimonono inarcitorēs et. litigiosi sunt. p: vñ. distinctio. seditionarios. substantiam paternam

## Liber. II.

cum ineradicibus dissipantes sicut filii p:odigi. *Luç. xv.*  
et. *Ecclesiasticus.* Ne des formicarū animam tuam: ne perdas  
te et hereditatem tuā. *Prouerb. xix.* Qui nutrit scortū p:  
dit substātiā. *Prouerb. vlt.* Ne dederis mulierib: substā  
tiā tuā. *Uigefuso.* Nimiris se grauat et suos in expēs  
quum recipiunt doctoratum: et ideo expēse hodie sunt  
taxate ex de magistris. cū sit nimis. clēmē.

*Articulus. xxxv.*

2

Aduo-  
ca-  
ti in qd:  
offen-  
dant.

## Xpeditis magistro

rum et scholarū defectib: p:ctis: de Aduocatis dicēdū est. Peccant aut̄ multipliciter.  
*Primo:* q: subdole souēt causas pdendo  
ppium clientiliū: et tales p:uaratores sunt et pditores.  
et infames. *ij. q. iii. S. v.* nonandum. *v. b.* p:uaratores. Est au-  
ten p:uarato: q: variator: qui diuersam causam adiu-  
uat pdita causa sua. nam q: p:uaratā evotragas p:te cōfūstīt  
q:uoniam ex aduersa. *vr. ff. de his qui infa. athletas. S. p:ua-*  
*ritato.* et ff. de p:uarica. *l. i.* quō punian: in fo: p:tentioso.  
vide. *L. illaz canonizatā. l. p:uarato.* et vide qd no. et legit  
*lxxvij. dist. irreligiosum. glo. et ira.* *Scđo:* q: causas de-  
speratas souēt contra cōscientias: et in hoce oī aliqui glo-  
riant quasi magis subtiles aduocati: et scriptū est: im-  
probū nō defendas. *ij. q. iii. s. v. d. t. c. q. cōsentit. xxij. q.*  
*lviij.* ne amissio. *Certio:* q: dilatōes supflues nitūtū ob-  
tinere ad hoc tm: vt fugiant. et negotiū p:rahaf. ex vt li.  
nō cō. c. de dol. t. cō. put. *in. q. viij. S. tria. v.* p:terea nō licet  
aduocato. ibi nec ex industria iurūtū p:rahēre. in quo  
casu pena duarum lib: arū afficiendus est p:judicē. *C. de*  
*sudit. properādum. S. illo. p:culdubio. t. no. in pre. v. nō lis-*  
*cer. in glo. qd si fecerit.* *Quarto* recipiendo nimis ma-  
gnū salarium: vel paciscēdo sup certa p:te liris cum graui-  
bāno litigato: is. pp:ter qd debet ab aduocatione renoue-  
*ri. ij. q. viij. S. tria. v.* arctētur. vbi etiam de hoc no. *Quin-*  
*to:* q: ignorantes iura quā nesciant qd dicāt aliud oppro-  
bri:is certant. in pre. *S. tria. v.* quis adeo p:cat. *Serto:*  
quia vbi est copia aduocato:ū sicut bono:ie: ut alis lus-  
cru subtrahāt q: boni sunt: partūsū salario sunt contēti  
tāq: viles et abiecti. pre. *S. tria. v.* apud vrbē. ibi. Nam si lu-  
cro pecuniaq: glos. modica capiantur: velut abiecti atq: de-  
generes inter vīlissimos numerabunt: secus si facerēt  
p:o: clientili paupertate. *ar. lxxvi. dist.* non satis. ex de re-  
scrip. statutū. *S. prouisurus. li. vi.* *Septimo:* q: recipiūt  
salariū nimis magnū inspecta sua facundia et labore quē  
subeunt quātitāte cause et fo: confutēdine. *ff. de varijs*  
et extrao: cog. *l. i. S. in bono:arijs. takabit iudei salarium*  
aduocatis et adfessorib: et de resp:crip. statutū adfessor:em  
*li. vi.* *Otrauo* informant testes falsos: et querunt et fas-  
ciunt positiones canillolas asy: aduersam partē decipiant.  
vide ex de iurei. cū impositionib: *li. vii. t.* inducunt clien-  
tū ad déierandū ponendo et resp:ōdēdo: et ideo rāq: ho-  
mīcide tenent: et infamia p:terua norant. *xxij. q. v.* ille q: ho-  
minē. t. c. quis cōiuritus. *Nono:* q: recepro salario nō  
curāt de causa: nec student: nec vigilant circa eam: et sic p:  
pter eo:ū negligētā aliquoties amittit clientulus bonā  
causam: et ideo ipsi obligant. *ar. bo.* ex de eta. et qua. ad au-  
res. *ff. loca.* et con. sed addes. *S. illud.* *Dēcimo:* q: sciunt  
aliqui se idioras: et insufficiētes: et nūdilo minus recipiūt  
salariū: et pp:ter insufficientiam suam amittit causam vñ  
in culpa lunt: tad restitutōne tenent. *arg. ff. ad. l. acq. idē*  
*luris. ff. de of. p:rest. illicias. S. ficit institutū. ad. l. acqui. S.*  
*imperit. ff. deva. t. et o: cog. l. vlt. t. vide qd no. ex de re.*  
*iu. cū erem. li. vi. in glo. C. de penis fisc.* *Undēcimo:* q:  
vbi sufficiētes sunt alis insufficiētibus vices suas com-  
mittunt. vnde et ipsi de lesione dientuli tenent. *ar. ff. de*  
*p:rescrip. verbis. l. apud labeonem. ff. si nū forte dientus*  
*lus sciens et prudens contentus fuisset: quia eo inuito*  
*non potest alii hoc cōmittere: quia differentia est inter ar-*  
*tifices. et de of. dele. c. f. et si eo in sc̄o hoc fecit: debuit p:re-*  
*videre hoc ipsum non permittetur si sc̄ret. ar. ff. de fur-*

tis. quia re sibi cōmodata. resp:ō. s. ad fi. *C. duodecimo sal-*  
*sam. L. allegando: vnde crīmē falsi incurrit. C. de veteri in-*  
*re enucle. l. ij. S. hoc autē. t. ex in probem. decrēta. R. Rex pa-*  
*cificus. S. si. et no. ex de iudic. nouit. in glo. sed cum. vel fal-*  
*so legem inducendo et eius intellectum peruerendo me-*  
*tientes: et a veritate recedentes: et ad sensum suum et p:*  
*parte sua. l. interpretantes. cōtra. l. C. de iudic. rem nō no-*  
*uam. S. patroni. C. manda. ab anastasio. resp:ō. s. in autē. cō*  
*stitutio. q: ex ascriptiō. clibera matre. in pn. coll. v. trivij.*  
*dist. relatum. postulūtamen aduocati varijs modis sura*  
*erponere. no. l. dist. quid est. in glo. hic stans. et cōtra con-*  
*scientiam facientes edificant ad gehennā. et de sta. mo. C.*  
*j. de resti. ipo. literas. vide qd no. de iurei. breui. in glo. ii.*  
*Zucrant rotū mundū: et animātū derīmēta patiuntur*  
*Mat. xvi. t. Luç. viii. ex de funo. martheus. et nō minus*  
*peccatum est in offensione lingue: q: in effusione sanguis*  
*nisi. ej. q. iii. quisquis. Inde dauid. ps. viii. Quorū os mas*  
*ledictione plenum est: veloces pedes eo:ū ad effudendū*  
*sanguinem. de peni. dist. i. periculose. et si causam despera-*  
*tam accipiant oīo salarium debent restituere fin. Hof.*  
*sicut tuto: i. impunit si causam pupilli desperaram ducat:*  
*vel superuacuam. C. de admī. tu. si bonam. ff. de admī. tu.*  
*quoties. S. sicut. et ideo aduocatus nequā tenet clientio*  
*ad interestē in tali casu. ar. C. de admī. tu. non est ignotus.*  
*Lenetur etiam aduocatus nedium si causam desperatam*  
*cōsulat p:sequendam: ut dictum est. p:trime. sed et si per*  
*impudentiam ipsam amittat: vel per negligentiam. v. l.*  
*p:dicta. S. e. v. x. Idem iuris. ff. loca. et conduc. cum in plus*  
*res. S. locato. t. l. p:re. illicias. t. p:re. c. ad aures. multo for-*  
*tius si causam pdiderit. q: tunc maior: pena debetur. ff. de*  
*penis. si quis aliqd. S. si quis iustum. ff. ad. l. cor. de fall. l. S.*  
*is quī. ff. de extrao. crīm. saccularij. S. j. t breuiter tenet*  
*qualiteriq: virtus suo causam amittat. ar. ff. de euictio. ff*  
*ideo. C. de euict. emp̄to. ff. de tabu. exhi. locum. S. condem-*natio. secus si ex qualitate cause: vel ob defectum proba-*  
*tionis: quia virtutū est mater: et non artificis. ff. ad. l. acq.*  
*fiseruus seruum. S. si calice. ff. loca. Item quare. S. si cō-*  
*ma. nam ignoscendum est illi qui bonam fidem agnouit.*  
*ff. manda. quintus. addē hic quod no. j. in ar. xlviij. in. S. S.*  
*vt de hoc. v. quod de aduocatis. cum. iij. v. se. C. B. de*  
*cimōrētio: quia quidam aduocat qui aduocare non pos-*  
*sunt: ut minores. iij. annis p:regisse non debent. vij. an-*  
*num. ff. de postu. l. S. in uitum. ij. q. viij. S. tria. v.* quidam.  
*surdi. p:ros. v. troq: lumine orbati. feminē. vide etiā. xv.*  
*q. iiiij. S. si muliebris passa in corpore. crīmē capitali dam-*nari. qui operas suas locauerunt et pugnarēt cum bestijs*  
*in arena. talij infames. et qui continentur. ij. q. viij. S. tria.*  
*t. clerici in sacris vel in minorib: beneficiati. et de postu.*  
*c. scilicet in fo: o: ciuiti: sed in ecclesiastico possunt a sensu*  
*contrario illius. c. vt ibi no. Berñ. t. Ostien. in summa de*  
*postu. S. quid pertinet. v. Item hono. vbi etiam tenet q:*  
*etiam coram seculari si necessitas v: get: quia iusta nego-*tatio non est clericis interdicta. et hec iusta est. q. q. iij. nō*  
*licet. et ex et ne deri. vel ino. c. n. vij. q. i. de p:efentium. Itē*  
*episcopi. v. q. iiij. quia episcopos. fin. Hof. quod intelligit*  
*Ostien. in fo: o: ciuiti alias contra: qui habeat optionem*  
*vtrum per se vel per p:ocationem lītiger coram iudice*  
*ecclesiastico. ex de iu. calum. c. fi. Et qui funguntur iudicis*  
*et aduocati officio. C. de of. adfesso. l. fi. Et qui ad manda-*  
*tum iudicis volunt patrocinari. C. de postu. p:rouidēdūm*  
*ij. q. viij. S. tria. v. si vero. Item qui non sunt catolici. C.*  
*de postu. nemo. de peni. dist. s. nemo. ex de hereti. excom-*  
*municamus. S. p:terea. Item excommunicati. q. q. iij. cō*  
*excommunicatus. ex de sen. excommunicati. decemnūsus. lib.*  
*vi. Item clerici in causa sanguinis. l. dist. aliquantos. vbi*  
*de hoc. xxij. q. viij. his a quibus. et tutius est fin. Ostien.*  
*q. etiam p:ro reo ibi non aduocent. ar. ne deri. vel ino. sens-*  
*tentia. vide quod no. xv. q. fi. in summa. Et quia ad cōpus*  
*per iudicē p:obibitū sunt. ff. de postu. p:uto. et qui non ad****

# Articulus. XXXVI. & XXXVII. fo. CXLII

aduocandum pecunia recepterunt. ff. ad. l. iulia. repe. eadē. Et qui audierunt leges parvus. ex de priviliis super specula. la. Et plati et presbyteri nedum religiosi qui auditū leges. ex ne clericī. vel mo. c. f. t. c. nō magno. **D**ecimoq̄to q: p̄ eos frequenter star ne causa terminet. t̄ in totū salarium petunt. secus si per eos non starer. quia tūc totū salariū petere possunt. ff. loca. et cōduc. qui opas. t̄ ad. l. rhodi. de iactu. q̄ leuāde. h. si vēhēda. al. est lex. ff. de var. et extraor. cog. l. h. si iūlūs maternus. C. de aduoca. diuer. iu. post duos. vide qd no. Joan. an. ex de rescrīp. statutū. l. vi. in glos. quia cōmune. et si transfigat clētūs videtur aduocatus obtinuisse. ar. ff. manda. L. fina. **D**ecimoquinto q: p̄ponit factū qd p̄nicipales p̄sonae deberēt in iudicē. p̄pōne. et de iudic. pastoralis. **D**ecimosexto q: recipiunt salariū vel partem ante finem cause. immo aliq̄ ante q̄ incipiāt. cōtra id qd no. Innocē. et de loca. t̄ cō. ppter. in glo. magna. Si aduocat⁹ mās perat salariū. vide Inno. ex de rescrīp. p̄nti. l. vi. **D**ecimoseptimo q: volūt esse testes i causa in qua sunt aduocati; contra id qd legit̄ de testi. in līs. ar. t̄ sup h̄ vide Innocē. de trāsac. et līs. **D**ecimo-octavo q: quā sunt qdāvallī dñorū; nōlīt̄ p̄o eis aduocare; nec de aduocatiōe eis seruire; quā ad hocē pacto te neant̄. als securi bīn Inno. qui de hoc no. ex de iure. sūc̄. t̄. i. **D**ecimonono quia quā fuerint aduocati in causa; volunt esse iudices in eadē cōtra id qd legit̄ t̄ no. ex de ap. postremo. t̄ in vlt. glo. **A**lgesfimo q: vociferant̄ t̄ cōtedunt ripose; quā miti ratione nō tumultuosa voce factū sūu debet proponere. t̄ ius. v. q. iii. in loco. iii. q. viii. h. tria. l. canonizata. s̄q̄s adeo. **A**lgesfimopmo. q: nō iustitie; h. lucro intēdūt. iii. q. viii. h. tria. v. ap̄d v. bē. **A**lgesfimo sc̄o q: quā religiosi i aliquid līcito aduocat̄ munera ac̄cipiāt. h. id. xv. q. h. c. i. cū. h. se. **A**lgesfimotertio q: monachī p̄ monasterio suo aduocat̄ sine līcētia abbat̄. h. id. xv. q. j. monachī. n. **A**lgesfimoq̄to q: frequenter clericī aduocat̄ h̄ ecclēstī suā v̄ ep̄m vel patronū quo casu merent̄ perdere bñficiū. xxi. q. v. de forma. xcv. dist. si impato. et de postu. c. vlt. vbi de hoc. legit̄ t̄ no. i. q. viii. c. s. vbi de hoc. **A**lgesfimoq̄to q: aduocat̄ p̄ hereticū cōdēnatis; vñ a suo officio p̄peruo sunt suspēti; t̄ ppetuā isamē incurrit. et de hereticī. si aduersus. qd intelligit. **O**sticē. post qd sunt hereticī p̄ ecclēstī excommunicatiōe notati. i. excommunicatiōe denūtiāt. et no. in summa et de hereticī. h. quia pena. vñ. hanc aut̄ penam. Sicut etiā intellige eodē. c. q. h. hereti. d. l. vi. als si negat se hereticū: defensio sibi dat̄ per se et aduocatū per ea q̄ no. p̄e. ca. si aduersus. q: sepe falso inquā crūmina notant̄. ii. q. j. multi. in fi. facit optime et de hereticī. c. multorū. h. verū. clem̄. **A**lgesfimosexto quia dede- rūt confiliū; vel fauōt̄; vel auxiliū morti vel īsecutioni epo; q: tūc aduocare nō possunt nisi aliud habere officiū et de penis. felicis. h. nulli. **A**lgesfimoq̄to q: aduocat̄ quā fuerint filii vel nepotes hereticū; vel fauentes hereticī; contra p̄e. h. hereti. **A**lgesfimoq̄to non p̄stant quidā patrociniū ecclē sue qui teneant̄. iii. q. i. nul. l. **A**lgesfimonono q: quidā volūt esse aduocati p̄ vtra h̄ parte bona fide. p̄ qbus facit qd no. xlv. d. disciplina. in glo. ar. Sed hoc intelligit ibi archidia. quā ex aduocatio- ne nō fit p̄iudicium parti. Sed ego non video quomō p̄ re vtr̄q̄ parti fidi īnuice contrarie possunt seruire; t̄ ideo peccat̄. ar. p̄e. l. canonizata. ii. q. iii. h. notandū. v. p̄uarator̄. An sufficiat̄ aduocato dicere ita dicit̄. l. licet eam nō al- leger. s. q. i. vt euidenter. An aduocati in causa p̄ncipali teneant̄ defendere suos dientulos appellantes p̄ eodē salarīo. vide. h. q. vi. h. post secundam. de medico an tene- tur curare p̄ p̄mo prop̄o salarīo recidiuantē de peni. d. iii. adhuc instat̄. glos. artis. **A**duocatus idē ius sepius p̄t̄ inducere. xxi. q. viii. q. nō quēadmodū. glos. in pn. Et corra illiteratum debet aduocati loqui vulgariter. no. xxi. q. s. odi. in glos. i. t̄ est figura. t̄ legit̄ t̄ no. xxi. q. s. sicut enim p̄p̄fi. v. si ergo. ibi. intelligi ne quid dicam. an in hoc et planando aliquando diligenter immorabor; attende ut

rem ipsam explanandam tāq̄ in cōspectu declarandā blā- dioe sermone ponamus. t̄ in glos. ar. t̄ et de statu mona- chorum. ne in agro. h. regula. clemen. **N**on possunt etiam aduocati sive iurisconsulti murare suam opinionem si ex- pedit mutari no. xxi. q. vi. vides. glos. et volēs sic et. Pos- sunt etiā aduocati in causis matrimonialib⁹ t̄ aliis sp̄tias lib⁹ leges nō cōtrarias canonib⁹ allegare. r. dist. c. i. xxi. q. h. si quis ancillā. **A**n aduocatus debeat habere salariū qui voluit sed non potuit negotio interesse. p̄o et cōtra- de peni. dist. s. magna pietas. in p̄in. dist. ibi. votum em̄ p̄ ope reputar. in glos. hoc enim t̄m̄ in bonis. p̄o salario p̄missū vel debito aduocato p̄ causa vētilata in curia me- tropolitanā; nō agef̄ corā eo: h̄z corā ordinario litigatoriis. ex de fo. cō. romana. h. nec etiā. l. vi. Nō tenet̄ aduocatus dicere parti aduersē ius quod p̄ eo facit. no. iii. q. iii. c. s. **C** De satisfactione t̄ restitutione faciēda p̄ aduoca- tos. ex de immu. ecclēstī. quia pleriq̄. per Innocen. Res- situant̄ autē violēter et malitiose acquisita si volunt sal- uari. nec enim in die iudicī habebūt de allegationis nō re subſidium. ad bec de peni. dist. v. falsas. i. r. q. i. h. aliorum Boni t̄ fideles aduocati milites sunt rem publicam legi- bus potius q̄ armis defendentes. C. de aduoca. de iures iu. aduocati. ar. ff. de voca. mu. l. i. h. s. quam ita. et. h. se. ff. de cap. t̄ postlīmī. re. l. postlīmī. h. s. tales si v̄lta salaria perant concūtūt. Super his vide qd legit̄ t̄ no. xxi. q. i. militare. in glos. cum ergo. t̄ et de vo. t̄ vo. re. ex multa. h. in sū. et in glos. Idem dicit̄ lex.

## Articulus. xxxvi.

A

## E offensionib⁹ iu.

risperitorū et adesso: uim: idem quāt̄ per omnia potest dici sicut de offensionib⁹ iurisconsultis et aduocatib⁹ p̄t̄ime dixi. Dicitur autē iurisconsultus is q̄ sibi Jurisper questiones factas soluit. t̄ determinat per ius: et non ad- rit. uocat. Sed si p̄ponat sibi questio de facto: ipsam soluit si Adesso: cut sibi videt̄. et de iure responder. in italia tales vocātur res. sapientes. vnde frequenter partes petunt sapientem aiū- dice super aliquo articulo incidenti vel p̄ncipali decidē- do per eum ad expensas petentis vel viriūq̄ partis si concordant̄. h̄ olim cōstituebantur a principe: et eorum opinio vñ legis habebar. in situ. de iure. natura. h. respō- sa. et dist. n̄. responsa p̄udētū. hodie autem tales nō in- ueniuntur. sed tantum bi qui consiliū dant credendi aur- litigandi et frequenter suas faciunt allegationes p̄ pars- te consulente eos vel p̄o vtraq̄. sed eligit verius. qui si recrum consiliū dant̄. cōpētens salarium recipere pos- sunt. h. q. iii. c. non licet. t̄. xxi. q. v. non sane. et vide quod no. ex de vi. et hōne. cleri. cuin omni. glos. penul. et de ma- gistris. q̄ non nullis. glos. sed nunquid non licet. Adesso: res autē dicunt̄ quia adiūtunt iudici ad consilia dāda in omnibus articulis in causa. H̄i duo potissimum offendunt̄ in salariis immoderatis et in malis consilijs que dant̄. si- ue per ignorantiam: siue per negligentiam: siue per ma- litiam. et tunc ad restitutionem tenent̄. t̄ ad interesse par- ti lese sicut. s. dicit̄ de aduocatis. Et de istis. t̄ de eosū salar- iis. et de of. del. super questionib⁹. h. verū. de vi. t̄. hō. deri. t̄ ab oī. t̄ de rescrīp. statutū. l. vi. plene legit̄ t̄ no. in mul- tis glo. ibi. et. xxi. q. v. non sane. t̄ de appell. postremo.